



2024年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月10日

上場会社名 株式会社 高見澤
コード番号 5283 URL <https://www.kk-takamisawa.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高見澤 秀茂

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 小林 茂勝

TEL 026-228-0111

四半期報告書提出予定日 2024年5月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績(2023年7月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	54,229	3.0	1,411	3.2	1,625	2.5	1,101	2.7
2023年6月期第3四半期	52,660	8.1	1,457	39.8	1,666	49.7	1,131	63.1

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 1,244百万円 (7.9%) 2023年6月期第3四半期 1,152百万円 (54.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	657.62	
2023年6月期第3四半期	674.20	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第3四半期	40,272	14,701	35.7	8,586.34
2023年6月期	37,428	13,543	35.3	7,877.37

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 14,385百万円 2023年6月期 13,197百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年6月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期		0.00		50.00	50.00
2024年6月期(予想)				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,000	1.4	1,600	1.9	1,800	5.0	1,200	3.3	716.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期3Q	1,758,400 株	2023年6月期	1,758,400 株
期末自己株式数	2024年6月期3Q	83,063 株	2023年6月期	83,002 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期3Q	1,675,364 株	2023年6月期3Q	1,678,779 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、アフターコロナの生活様式が定着化し、社会経済活動が活発化するとともに、インバウンドを始めとする国内需要の拡大傾向がみられた一方で、物価高による消費意欲の減退や、自動車産業の生産低下、震災などの影響もあり、景気回復は足踏みしている状況にあります。また、ウクライナ及び中東問題を始めとする国際情勢の不安は増しており、加えて長引く円安によるエネルギー価格及び諸物価の高騰や中国経済の減速など、国内経済への影響が懸念され、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中にあつて、当社グループの当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高54,229百万円（前年同四半期比3.0%増）、営業利益1,411百万円（前年同四半期比3.2%減）、経常利益1,625百万円（前年同四半期比2.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益1,101百万円（前年同四半期比2.7%減）となりました。

セグメントごとの経営実績は、次のとおりであります。

① 建設関連事業

公共工事、民間工事ともに販売が低調に推移し、原材料・燃料などの価格高騰や仕入商材の値上りに対し、製造原価の低減や販売価格への転嫁などに努めたものの、減収減益となりました。

この結果、建設関連事業の売上高は6,646百万円（前年同四半期比17.0%減）、営業利益は338百万円（前年同四半期比6.7%減）となりました。

② 電設資材事業

設備投資案件の納入を中心に販売が順調に推移し、人件費及び諸経費は増加したものの増収増益となりました。

この結果、電設資材事業の売上高は28,081百万円（前年同四半期比9.0%増）、営業利益は789百万円（前年同四半期比1.5%増）となりました。

③ カーライフ関連事業

石油部門では、燃料油販売が前年並みを確保するとともに、油外商品が好調に推移し増収となりましたが、原油価格高騰と円安による上昇コストの転嫁が遅れ減益となりました。オート部門では、整備売上及び新車販売は順調に推移したものの、中古車販売の不振により減収減益となりました。

この結果、カーライフ関連事業の売上高は13,484百万円（前年同四半期比3.6%増）、営業利益は145百万円（前年同四半期比44.6%減）となりました。

④ 住宅・生活関連事業

農産物部門では、きのこ培地の販売が順調に推移したことや、為替変動による原材料高騰はあったものの利幅確保に取組み増収増益となりました。不動産部門では、建売分譲物件の取扱量が減少したことにより減収減益となりました。また、飲食料品部門では、家庭内消費が引き続き順調であったことに加え、販売先の拡大と利幅確保につとめ、増収増益となりました。

この結果、住宅・生活関連事業の売上高は6,017百万円（前年同四半期比2.3%増）、営業利益は308百万円（前年同四半期比0.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は23,794百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,303百万円増加いたしました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が2,280百万円増加したことによるものであります。固定資産は16,477百万円となり、前連結会計年度末に比べ540百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産が549百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、40,272百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,843百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は18,465百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,183百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が1,318百万円、短期借入金が1,623百万円増加したことによるものであります。固定負債は7,105百万円となり、前連結会計年度末に比べ498百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が470百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は、25,571百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,685百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は14,701百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,158百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益1,101百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は35.7%（前連結会計年度末は35.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年8月10日の「2023年6月期 決算短信」で公表いたしました通期業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,349	2,893
受取手形、売掛金及び契約資産	14,070	16,350
商品及び製品	3,340	3,785
仕掛品	5	6
原材料及び貯蔵品	343	366
その他	421	427
貸倒引当金	△39	△35
流動資産合計	21,491	23,794
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,032	10,139
減価償却累計額	△6,460	△6,627
建物及び構築物 (純額)	3,572	3,512
機械装置及び運搬具	6,474	6,660
減価償却累計額	△4,816	△5,002
機械装置及び運搬具 (純額)	1,658	1,657
土地	6,739	6,829
リース資産	464	451
減価償却累計額	△240	△205
リース資産 (純額)	223	245
建設仮勘定	27	505
その他	1,906	1,971
減価償却累計額	△1,666	△1,712
その他 (純額)	239	259
有形固定資産合計	12,460	13,010
無形固定資産		
のれん	93	85
その他	241	241
無形固定資産合計	334	327
投資その他の資産		
投資有価証券	850	1,069
繰延税金資産	1,048	811
その他	1,883	1,948
貸倒引当金	△640	△689
投資その他の資産合計	3,142	3,140
固定資産合計	15,937	16,477
資産合計	37,428	40,272

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,249	10,567
短期借入金	3,842	5,466
リース債務	83	93
未払法人税等	285	87
賞与引当金	784	362
役員賞与引当金	20	—
その他	2,016	1,886
流動負債合計	16,281	18,465
固定負債		
長期借入金	4,715	4,245
リース債務	176	201
繰延税金負債	26	36
再評価に係る繰延税金負債	372	372
退職給付に係る負債	1,754	1,741
役員退職慰労引当金	300	255
環境対策引当金	95	95
資産除去債務	72	73
その他	88	84
固定負債合計	7,603	7,105
負債合計	23,885	25,571
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,264	1,264
資本剰余金	0	0
利益剰余金	11,254	12,272
自己株式	△106	△106
株主資本合計	12,412	13,429
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	231	376
土地再評価差額金	321	321
為替換算調整勘定	257	274
退職給付に係る調整累計額	△23	△16
その他の包括利益累計額合計	785	955
非支配株主持分	345	316
純資産合計	13,543	14,701
負債純資産合計	37,428	40,272

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
売上高	52,660	54,229
売上原価	43,809	45,177
売上総利益	8,851	9,052
販売費及び一般管理費	7,393	7,641
営業利益	1,457	1,411
営業外収益		
受取利息	3	4
受取配当金	8	6
持分法による投資利益	79	26
為替差益	—	11
仕入割引	128	137
不動産賃貸料	28	27
その他	98	117
営業外収益合計	347	331
営業外費用		
支払利息	49	48
為替差損	9	—
売上割引	26	28
支払補償費	28	0
その他	24	39
営業外費用合計	139	117
経常利益	1,666	1,625
特別利益		
固定資産売却益	8	5
投資有価証券売却益	13	0
投資有価証券評価損戻入益	9	1
特別利益合計	31	8
特別損失		
固定資産除却損	7	6
役員退職慰労金	—	5
その他	0	—
特別損失合計	8	11
税金等調整前四半期純利益	1,689	1,622
法人税、住民税及び事業税	403	376
法人税等調整額	149	178
法人税等合計	553	554
四半期純利益	1,135	1,067
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	3	△33
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,131	1,101

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	1,135	1,067
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16	145
為替換算調整勘定	△5	19
退職給付に係る調整額	6	6
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	5
その他の包括利益合計	17	176
四半期包括利益	1,152	1,244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,150	1,271
非支配株主に係る四半期包括利益	1	△27

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設関連	電設資材	カーライフ 関連	住宅・生活 関連	計		
売上高							
外部顧客への売上高	8,005	25,761	13,011	5,881	52,660	—	52,660
セグメント間の内部 売上高又は振替高	177	40	225	103	547	△547	—
計	8,183	25,801	13,237	5,985	53,208	△547	52,660
セグメント利益	363	777	262	310	1,714	△256	1,457

(注) 1. セグメント利益の調整額△256百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	建設関連	電設資材	カーライフ 関連	住宅・生活 関連	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,646	28,081	13,484	6,017	54,229	—	54,229
セグメント間の内部 売上高又は振替高	154	46	229	72	503	△503	—
計	6,801	28,128	13,713	6,089	54,733	△503	54,229
セグメント利益	338	789	145	308	1,582	△170	1,411

(注) 1. セグメント利益の調整額△170百万円は、主に各報告セグメントに配分していない全社費用であり、報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2024年4月1日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式の取得に係る事項を決議し、2024年4月2日に自己株式の取得が終了いたしました。

1. 自己株式の取得を行った理由

株主還元の実現及び資本効率の向上を図るため

2. 取得の内容

- | | |
|----------------|--|
| (1) 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得した株式の総数 | 5,600株
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 0.33%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 21,588,000円 |
| (4) 取得日 | 2024年4月2日 |
| (5) 取得方法 | 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買付け |

(ご参考)

自己株式取得に関する決議内容(2024年4月1日公表分)

- | | |
|----------------|--|
| (1) 取得する株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得する株式の総数 | 6,000株(上限)
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 0.36%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 23,130,000円(上限) |
| (4) 取得する期間 | 2024年4月2日 |
| (5) 取得する方法 | 自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3) |